
15. Kvalitetsmål på kultur- og fritidsområdet (2010-52085)
Udvalget skal tage stilling til faglige mål på kultur- og fritidsområdet, som skal indgå i Københavns 
Kommunes Kvalitetskontrakt for perioden 2010-2014.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender følgende forslag til kvali-tetskontraktmål 1.
2010-2014 for kultur- og fritidsområdet:
A)
Mål: De fysiske og digitale biblioteks- og kulturtilbud benyttes mest muligt.
Kvalitetskrav: Det samlede besøgstal på kulturhuse, biblioteker og de tilhørende 
internetportaler stiger med min. 2 % om året og følger som minimum den 
forventede befolkningstilvækst
B) 
Mål: Kapaciteten i de offentlige idrætsfaciliteter udnyttes maksimalt i det mest 
eftertragtede tidsrum.
Kvalitetskrav: I tidsrummet fra kl. 17-20 er udnyttelsesgraden min. 90 %.
C)
Mål: En større andel af børn og unge skal deltage i byens foreningsliv.
Kvalitetskrav: Deltagelsesgraden skal stige med 3 % om året.

Problemstilling

En indstilling om kvalitetskontraktmål blev behandlet på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 22. 
april 2010, hvor udvalget besluttede, at forvaltningen skulle vende tilbage med en indstilling 
suppleret med mål om udnyttelsesgrad og deltagelsesgrad, der tager udgangspunkt i allerede 
eksisterende mål/taloplysninger.

Denne indstilling erstatter derfor den tidligere indstilling.

Baggrund for indstillingen:

Efter lov om kommunernes styrelse med tilhørende bekendtgørelse af 15. december 2009 (bilag 1) 
skal alle kommuner senest den 1. juli 2010 offentliggøre en 4-årig kvalitetskontrakt.

Kontrakten skal indeholde 2-3 kvantificerbare mål pr. serviceområde samt en kort beskrivelse af, 
hvordan målene skal nås. Fra efteråret 2012 skal kommunen årligt afgive en opfølgningsredegørelse i
forbindelse med vedtagelse af kommunens budget.

Økonomiudvalget besluttede den 2. marts 2010, at hvert udvalg skal fremsende forslag til 2-3 faglige 
mål på deres område til Økonomiforvaltningen.

Løsning

Det er en særlig udfordring, at sætte få, præcise og målbare mål på så mangfoldigt et område som 
kultur- og fritidsområdet. Samtidig bør målene være brede nok til at dække over en større 
mangfoldighed af underliggende mål og indsatser for at have styringsmæssig relevans. Det er også en 



forudsætning, at der er adgang til pålidelige data. Endeligt skal det være mål, der kan forventes en 
stabil og holdbar politisk opbakning til igennem hele kvalitetskontraktperioden.

På den baggrund indstiller forvaltningen, at udvalget godkender tre mål: to mål for graden af 
udnyttelse af faciliteter og digitale tilbud på idræts, kultur- og biblioteksområdet (at-punktets mål A 
og B), og ét for graden af børn og unges foreningsdeltagelse (mål C).

En detaljeret beskrivelse findes i den vedlagte indberetningsskabelon (bilag 2).

Målene har nogle kvaliteter, som forvaltningen mener, gør dem særligt egnede til at indgå i 
kvalitetskontrakten:

De vedrører de kerneydelser på kultur- og fritidsområdet, som flest mulige borgere har 
berøring med eller kan forholde sig til.

Besøgstal på fysiske og digitale kultur- og bibliotekstilbud giver en væsentlig indikation af, 
om den løbende udvikling af tilbud er i tråd med brugernes ønsker. 

Der er stor efterspørgsel på de offentlige idrætsfaciliteter, og det er derfor vigtigt, at flest 
mulige borgere har adgang på de mest eftertragtede tidspunkter.

Der er et stærkt fokus på børn og unges kultur- og fritidsaktiviteter, og foreningsdeltagelse er 
et af de få steder, hvor der findes gode data, som kan give en indikation på effekten af 
forvaltningens indsats.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af målforslagene. Tiltag, der skal understøtte 
opfyldelsen af målene, finansieres inden for udvalgets budgetramme.

Videre proces

3. maj – 14. maj Økonomiforvaltningen sender udkast til samlet indstilling om 
Københavns Kommunes kvalitetskontrakt i høring i 
fagudvalgene

8. juni Den endelige indstilling om Københavns Kommunes 
kvalitetskontrakt drøftes i Økonomiudvalget 

16. juni Vedtagelse af Københavns Kommunes kvalitetskontrakt i 
Borgerrepræsentationen

Carsten Haurum /Per Nikolaj Schrøder

bilag
Bilag 1 - Bekendtgørelse om Kvalitetskontrakt
Bilag 2 - Skema med kvalitetsmål for KFU, revideret indstilling




